
Železnobrodský zpravodajŽeleznobrodský zpravodaj
6/236/23





obsah

Pověřená řízením redakce: Alena Matějková
Redakční rada: Mgr. Tereza Červenková, MgA. Martin Hlubuček, 
PaedDr. Milada Motlíková, Mgr. Krista Votavová
Jazyková redakce: redakční rada
autor titulní kresby: Štěpán Flekna, ul. Křížová Železný Brod
Facebook: IKS Železný Brod
Kontaktní e-mail pro zasílání příspěvků: zpravodaj@zelbrod.cz
Uzávěrka letního čísla: 10. 6. 2023 do 12 hodin
Vydává: Město Železný brod nákladem 2 800 ks
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, www.zeleznybrod.cz
IČ: 00262633, registrace: MK ČR E 10450
Tisk a DTP: Květoslav Zaplatílek – polygrafická výroba, Vesec
sazba: Hana Srbová

úvodní slovo ...............................................................................................2
radnICe InForMUje ....................................................................................3
odbor sociálních věcí .....................................................................................6
odbor životního prostředí ..............................................................................7
Městská policie v Železném brodě ..................................................................8
InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod .................................9
MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod ..............................................................11
MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod ................................11
kC kIno Železný brod ...............................................................................12
MUzea v ŽeleznÉM brodĚ .........................................................................16
Městské muzeum Železný brod .....................................................................16
Muzeum a galerie detesk Železný brod .........................................................18
Muzeum socialistických vozů Železný brod...................................................18
Minimuzeum skleněných betlémů Železný brod ...........................................18
MĚsTskÁ knIHovna Železný brod ..........................................................19
ze ŠkolskýCH zaŘízení .............................................................................21
zŠ Školní Železný brod .................................................................................22
základní umělecká škola Železný brod .........................................................22
střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod ...........................23
základní umělecká škola Železný brod .........................................................25
středisko volného času Mozaika Železný brod ..............................................26
Církevní orGanIzaCe ...............................................................................27
Římskokatolická farnost děkanství Železný brod .........................................27
akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí .........................................................28
divadelní spolek Tyl Železný brod ................................................................28
bzovský okrašlovací spolek ..........................................................................29
spolek zdravotně postižených Železnobrodska .............................................29
spolek Trávnice Železný brod .......................................................................30
rodinné centrum andílek ............................................................................30
Železnobrodský spolek .................................................................................31
skautské středisko údolí Železný brod .........................................................31
sporT ..........................................................................................................32
Fit studio aerobiku jany boučkové Železný brod ..........................................32
Mo Český rybářský svaz Železný brod ..........................................................33
sdH Hrubá Horka .........................................................................................34
sdH jirkov ....................................................................................................34
sdH Horská kamenice ..................................................................................34
Fotbalový klub Železný brod ........................................................................34
osTaTní .......................................................................................................35
InzerCe .......................................................................................................36

1



úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 v červnu jakoby se roztrhl pytel s významnými a mezinárodními dny, které se 
nějakým způsobem dotýkají životního prostředí. Posuďte sami: Mezinárodní 
den čistého ovzduší, Mezinárodní den ptačího zpěvu, Světový den životního 
prostředí, Mezinárodní den oceánů, Mezinárodní den proti rozšiřování pouští  
a sucha, Světový den rybářství. Jakýkoli z těchto dnů se určitým způsobem dotýká 
i nás, obyvatel Železného Brodu, ať už přímo nebo nepřímo, pozitivně, ale i někdy 
částečně negativně.
 Například, co se týče ovzduší, naše město se díky své poloze v hlubokém údolí 
nikdy nezbaví inverzních situací, zvláště v zimních měsících. K menšímu množství 
škodlivých látek v ovzduší má přispět zateplování objektů a výměna kotlů s pomocí 
různých dotací. V červnu se na toto téma koná v budově radnice seminář pro 
veřejnost, kde se zájemcům dostane jistě mnoha rad. Vytápění panelových domů 
je zajištěno plynovými kotelnami. Na jednu stranu čistší ovzduší, to je v pořádku, 
na stranu druhou pro někoho vysoce nákladný nový ekologický kotel s menší 
životností nebo pro jiného vyšší náklady za plyn.
 Nastává období sekání trávníků na veřejných plochách ve městě. Někteří občané 
kritizují pracovníky Technických služeb Železný Brod, že již dávno měli začít  
s touto činností. Je ale dokázáno, že vyšší tráva zadržuje vláhu, ať už půdní nebo 
vzdušnou. Co je tedy lepší, mít město permanentně takříkajíc v anglicky střiženém 
trávníku, což vyžaduje nemalé finance, nebo bojovat proti suchu mimo jiné i vyšší 
trávou? Samotný odvoz trávy je tak trochu oříškem, kapacity jsou nedostatečné 
a vše je zpoplatněno. Na stole je i myšlenka vlastní kompostárny, ovšem až po 
vyřešení otázek – kde se má nacházet a kolik by město vybudování a provoz stálo.
 Město samo se snaží v oblasti životního prostředí nestát na místě. Podporuje 
akce typu Ukliďme Česko, má zpracován pasport na většinu stromů ve městě,  
v němž každý strom má svou kartu s věkem a zdravotním stavem a je pod kontrolou 
arboristických firem. Pravidelně se nakupují různé květináče, sazenice květin, 
stromů apod. Velkým problémem je však sehnat kvalifikovaného zahradníka, 
který by se o údržbu městské zeleně staral.
 V našem městě jsou rovněž aktivní spolky, které značně přispívají k dobrému 
stavu životního prostředí, ať už se jedná o včelaře, rybáře, myslivce nebo zahrádkáře.  
O jejich činnosti netřeba psát, tu vidí každý, kdo se toulá městem nebo jeho okolím. 
Je ale smutné, že v každém z těchto spolků není úplně příznivá věková skladba jeho 
členů, takže s radostí uvítají každého nového člena.
 Životní prostředí v našem městě nešetříme jenom pro sebe, ale vytváříme ho 
i dlouhodobým záměrem pro budoucí generace. Kromě výše zmíněných dnů 
je už tradičním červnovým svátkem Mezinárodní den dětí. Nechť je tedy pro 
železnobrodské děti kromě nějakého toho pamlsku, knížky nebo jiného dárku taky 
pomyslným dárkem od města i jakýkoli příspěvek pro zlepšení místního životního 
prostředí.

2



radnICe InForMUje

Usnesení rady města Železný brod z 12. zasedání 
konaného dne 9. 5. 2023 
Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 12. schůze RM v doplněném znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 11. schůze 
 jmenuje podle § 102 odst. 2 písm. g) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, do funkce vedoucí finančního odboru MěÚ 
Železný Brod k 1. 10. 2023 Ing. Šárku Boučkovou 
 odkládá uzavření Sml. o dodávce licencí se společností Aptien Labs, s. r. o.,  
IČO 26397668 na právo užití software Aptien ad. související služby 
 schvaluje peněžitý dar pro členy JSDHO Železný Brod 140 Kč/na osobu za každý 
výjezd, ve výši dle přílohy 
 schvaluje peněžitý dar pro členy JSDHO Těpeře 120 Kč/na osobu za každý výjezd, 
ve výši dle přílohy
 souhlasí s přijetím finančních darů do rozpočtu ZŠ Pelechovská: 1) 2 000 Kč 
Trafika Jikl – Iveta Kuželáková, IČO 72070587 na Pelechovské hry, 2) 3 000 Kč 
papíRáček, IČO 12047287 na Dětský den a Pelechovské hry 
 schvaluje výsledky veřejné zakázky Restaurování soch na průčelí čp. 37 v Ž. Brodě 
a schvaluje uzavření sml. s ak. soch. Petrem Dufkem, IČO 48680729 za nabídkovou 
cenu 124 400 Kč bez DPH
 schvaluje uzavření sml. o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby s INEL-Technik, s. r. o., IČO 25249649, na pozemky pč. 3269/9, 
458 v k. ú. Ž. Brod a schvaluje cenu věcného břemene 2000 Kč + sazba DPH 
 schvaluje uzavření sml. o uzavření budoucí smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě s Telco Infrastructure, s. r. o., IČO 084 25 817, na pozemky  
pč. parc. č. 471, 475, 473/1, 472/1, 476/54, 476/55, 476/56, 476/57, 476/58, 476/12, 
476/13, 476/15, 476/16, 476/69, 476/17, 476/14, 476/21, 476/23, 476/26, 476/24, 476/28, 
476/29, 476/31, 476/1, 476/33, 476/34, 476/40, 476/41, 476/44, 476/46, 476/45, vše  
v k. ú. Ž. Brod a schvaluje zřízení věcného břemene na výše uvedených pozemcích, 
cena je 100 Kč/bm + sazba DPH 
 schvaluje ukončení nájemní smlouvy ze dne 31. 7. 1995 na pronájem části 
pozemku pč. 1378/1 v k. ú. Ž. Brod s ANEX, s. r. o. IČO 44223072 dohodou  
k 1. 5. 2023 
 schvaluje záměr pronájmu části pozemku pč. 1378/1 v k. ú. Ž. Brod, součástí 
pozemku je stavba jeviště přírodního divadla 
 odkládá záměr pronájmu části pozemku pč. 1395 v k. ú. Ž. Brod 
 schvaluje uzavření nájemní sml. na pronájem části pozemku pč. 2218 v k. ú. 
Železný Brod za účelem postavení plechové garáže o jednom stání s manželi 
Urbanovými 
 souhlasí s přihlášením na adresu Na Vápence 755, Železný Brod 
 schvaluje udělení výjimky ze Směrnice města Ž. Brodu pro přidělování  
a pronajímání bytů ve vlastnictví města dle čl. 7, bod 4 písm. b). a souhlasí  

3



radnICe InForMUje

s přihlášením osoby do výběrového řízení přidělování bytů obálkovou metodou 
 bere na vědomí zprávu z jednání bytové komise dne 20. 4. 2023 
 schvaluje přidělení bytů v Železném brodě: 1) č. 6 o vel. 3+1, Na Vápence 752, 
nájemné 58 Kč/m2, 2) č. 4 o vel. 2+1, Jiráskovo nábřeží 714, nájemné 63 Kč/m2,  
3) č. 44 o vel. 2+1, Vaněčkova 407, nájemné 84 Kč/m2, 4) č. 64 o vel. 1+1, Vaněčkova 
408, nájemné 65 Kč/m2, 5) č. 12 o vel. 1+1, Jiráskovo nábřeží 714, nájemné  
71 Kč/m2, 6) č. 15 o vel. 1+1, Na Vápence 753, nájemné 52 Kč/m2, 7) č. 42 a č. 40  
v DPS Železný Brod  
 schvaluje uzavření dodatku č. 9 ke Smlouvě o převodu licencí programového 
vybavení VERA Radnice číslo SWR/05/162 ze dne 9. 12. 2005 s VERA, s. r. o. 
 schvaluje uzavření Dodatku č. 1 k servisní sml. č. 490201724 programového 
vybavení CODEXIS GREEN® s ATLAS consulting, s. r. o., IČO 46578706 za cenu  
69 000 Kč bez DPH 
 schvaluje uzavření Sml. o spolupráci na vydání publikace Železnobrodské 
rukopisy s Nakladatelstvím OLYMPIA, s. r. o. IČO 65416953 za cenu 280 000 Kč  
+ DPH v zákonné sazbě (10 %) 

Má vaše dítě občanský průkaz?
Plánujete letní dovolenou mimo Evropskou unii a nemáte platný cestovní pas?
Pamatujte na to, že všechny děti musí mít pro cesty do zahraničí cestovní doklad 
(občanský průkaz dále jen oP nebo cestovní pas dále jen CP). Rodný list dítěte 
cestovní doklad nenahrazuje. OP mohou mít i děti mladší 15 let. Správní poplatek 
za jeho vydání je 100 Kč a jeho platnost je 5 let. Dětem do 15 let vyřizuje osobní 
doklad zákonný zástupce, a to na kterémkoliv obecním úřadu obce s rozšířenou 
působností, popřípadě u Ministerstva vnitra, pokud žádá o OP nebo CP ve 
zkrácené lhůtě. Požádejte o vydání nového CP včas a nenechávejte podání žádosti 
na poslední chvíli. Za vydání CP ve lhůtě 30 dnů zaplatíte správní poplatek 600 Kč.
Nestačili jste podat žádost o vydání cestovního pasu včas?
 Můžete podat žádost o vydání CP ve zkrácené lhůtě do 24 hodin pracovního dne 
nebo do 5 pracovních dnů. Správní poplatek u CP vydaného do 24 hodin pracovního 
dne činí 6 000 Kč (u občanů mladších 15 let 2 000 Kč) a 3 000 Kč u CP vydaného do 
5 pracovních dnů (u občanů mladších 15 let 1 000 Kč).
 Nestačili jste si vyřídit cestovní pas? Možná ho ani nepotřebujete!
K cestám do států EU můžete jako cestovní doklad použít OP.  Standardní lhůta 
pro vydání OP je 30 dní. Vyhotovit OP je možné i ve zkrácené lhůtě do 24 hodin 
pracovního dne nebo do 5 pracovních dnů. Je však nutné počítat se zvýšeným 
správním poplatkem, a to 1 000 Kč za OP vydaný do 24 hodin (u občanů mladších 
15 let 500 Kč) a 500 Kč u OP vyhotoveného do 5 pracovních dnů (u občanů mladších 
15 let 300 Kč). Výše správních poplatků za expresní vydání OP je nicméně výrazně 
nižší než je tomu u CP.

včasné vyřízení osobních dokladů před letní sezónou

4



Usnesení rady města Železný brod z 11. zasedání 
konaného dne 17. 4. 2023 
Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 11. schůze RM v doplněném znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 10. schůze RM 
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 2/2023/RM 
 bere na vědomí petici za zachování ohňostroje k výročí ukončení II. světové 
války a postupuje ji k dalšímu projednání na ZM 24. 4. 2023 
 schvaluje Ceník palivového dřeva na 2. Q roku 2023 
 souhlasí s přijetím sponzorského daru ve výši 6 000 Kč od Daniela Hrdličky do 
rozpočtu MŠ Koníček Železný Brod, finance budou využity na akce pořádané MŠ 
 schvaluje výpověď smlouvy o spolupráci uzavřené dne 10. 5. 2010 s firmou Josef 
Mach, s. r. o., IČO 28686314 
 bere na vědomí zápis z jednání Komise pro vzhled města ze dne 27. 3. 2023 
 schvaluje objednávku na rekonstrukci elektroinstalace MŠ Stavbařů s Exmar, s. r. o.  
– Miroslav Vojtíšek, IČO 62244264, cena 236 000 Kč bez DPH 
 souhlasí s ukončením nájemní smlouvy ze dne 18. 10. 2010 na pronájem části 
pozemku pč. 2218 v k. ú. Železný Brod dohodou k 30. 6. 2023 
 schvaluje uzavření předkládané smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby s ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, 
zastoupenou EMJ, s. r. o., IČO 27268632, na pozemek pč. 704/1 v k. ú. Chlístov 
a schvaluje na daném pozemku zřízení věcného břemene ve smyslu budoucí 
oprávněné umístit, provozovat, opravovat a udržovat zařízení distribuční soustavy 
na dotčené nemovitosti, provádět jeho obnovu, výměnu a modernizaci, a povinnost 
budoucí povinné výkon těchto práv strpět, cena věcného břemene je 2200 Kč  
+ sazba DPH 
 schvaluje záměr pronájmu části pozemku pč. 2218 v k. ú. Železný Brod za účelem 
postavení plechové garáže 
 schvaluje výměnu bytu č. 14 za byt č. 6 na adrese Bzí 82, Železný Brod 
 schvaluje provedené výběrové řízení na dodávku a montáž výtahů na Vaněčkova 
408 a Jiráskovo nábřeží 714 Železný Brod s ELEKTRO MOSEV, s. r. o., IČO 42228573, 
s celkovou cenou za jeden výtah 1 305 000 Kč bez DPH 
 souhlasí s uzavřením Smlouvy č. 386/C/5518510032/2023 o poskytnutí finančních 
prostředků z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury na rok 2023 
na akci Greenway Jizera, úsek Železný Brod-Líšný, INSPO 5518510032 ve výši  
63 720 400 Kč 

V termínu 5.–7. 7. bude MěÚ Železný brod pro veřejnost uzavřen. Turistické 
informační centrum a galerie budou otevřeny dle běžné otevírací doby, 
tedy: 8–12 a 12.30–17 hodin.

5



radnICe InForMUje

Vážení občané,
 hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 
V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Mgr. Krchňavá 
Anna, tel.: 483 333 968, e-mail: a.krchnava@zelbrod.cz.

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

 odbor sociálních věcí

 souhlasí s přijetím finančních darů do rozpočtu ZŠ Pelechovská, které budou 
použity na Dětský den a Pelechovské hry: 1) 1 500 Kč od Elektroprofit CZ, s. r. o., 
IČO 27339220, 2) 8 000 Kč od Glass beads, s. r. o., IČO 25485636 

Rada města Železný Brod zasedne k jednání v těchto termínech: 19. 6., 4. a 25. 9., 
16. 10., 6. 11. a 18. 12. vždy od 13.30 hodin. 

Usnesení zastupitelstva města Železný brod z 5. zasedání 
konaného dne 24. 4. 2023 

Zastupitelstvo města Železný brod po projednání 
 určuje ověřovatelkami 5. zasedání ZM Železný Brod Janu Boučkovou  
a MgA. Lucii Švitorkovou Kořenskou 
 schvaluje program 5. zasedání ZM v upraveném znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení ze 4. zasedání ZM 
 bere na vědomí předložený materiál a souhlasí s provedením odpisů dluhů 
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 1/2023/ZM 
 schvaluje obecně závaznou vyhlášku města Železný Brod o regulaci používání 
zábavní pyrotechniky a lampionů štěstí 
 schvaluje koncept náboru strážníků Městské policie Železný Brod, bere na 
vědomí zprávu o činnosti MP za rok 2022 a schvaluje navýšení počtu strážníků na 
deset 
 bere na vědomí petici za zachování ohňostroje k výročí ukončení II. světové 
války
 neschvaluje prodej pozemku parc. č. 797 v k. ú. Železný Brod 

Poslední veřejné zasedání Zastupitelstva města Železný Brod ½ roku bude v pondělí 
5. 6. od 16.30 hodin.

Městské koupaliště Železný brod se připravuje na letní sezónu. 
Termín červnového otevření bude zveřejněn na www.zeleznybrod.cz.

6



Malyra je organizace, kterou v roce 1998 založila Kamila Sedláková z Veselé  
u Mnichova Hradiště. V roce 2020 se díky paní ředitelce podařilo otevřít 
další pobočku v Železném Brodě pro okres Jablonec nad Nisou, okres Semily  
a ORP Turnov. 
 Naším cílem je umožnit a zajistit odbornou domácí zdravotní péči pacientům, 
jejichž aktuální zdravotní stav nevyžaduje celodenní lékařský dohled. Nezáleží 
na věku pacienta, jezdíme k lidem všech věkových kategorií včetně dětí od 3 let. 
Domácí prostředí má velice pozitivní vliv na psychický stav pacienta, a tím na 
průběh léčby a jeho zotavení. Proto se snažíme, aby naše služby byly na té nejlepší 
úrovni. 
 Domácí zdravotní péči zajišťují kvalifikované všeobecné sestry 24 hodin denně, 
sedm dní v týdnu, 365 dní v roce (tj. ve všední dny, o víkendech i státních svátcích). 
Péče je hrazena zdravotními pojišťovnami a potřebujete k ní pouze indikaci lékaře. 
Sestry dbají na to, aby jejich práce byla komplexní a vyhověla všem požadavkům 
pacienta, jejich rodin a ošetřujících lékařů.
 Nedílnou součástí námi poskytovaných služeb je péče o lidi se závažným, 
chronickým, nevyléčitelným onemocněním, tzv. paliativní péče. Domácí 
paliativní péče je poskytovaná pacientovi, který trpí nevyléčitelnou nemocí  
v pokročilém, terminálním stadiu života. Zaměřuje se na léčbu bolesti a mírnění 
dalších projevů onemocnění. Probíhá formou neomezených návštěv sester, které 
poskytují podporu všem pečujícím a blízké rodině. Samozřejmostí je spolupráce  
s praktickým lékařem nebo dle potřeby s dalšími odborníky – lékařem 
specializujícím se na léčbu bolesti, onkologem, paliativním lékařem, psychologem, 
duchovním a samozřejmě s terénními sociálními službami. Rodina má možnost se 
na sestřičky kdykoliv obrátit.
 Díky naší spolupráci s terénní pečovatelskou službou a půjčovnou kompenzačních 
pomůcek jsme schopni zajistit pacientovi komplexní péči. Mezi kompenzační 
pomůcky patří např. elektrické polohovací lůžko s matrací proti proleženinám, 
chodítka všech druhů, invalidní vozík či toaletní židle. Nesmíme opomenout 
přístroje a pomůcky jako je oxygenátor, odsávačka, infuzní pumpa apod.
 Je pro vás domácí péče vhodná? Neváhejte kontaktovat naše pracoviště na  
tel. 702 072 970 případně na email domacipecezbrod@malyra.cz. K dispozici jsou 
též webové stránky www.malyra.cz.

vI. poskytovatel sociální služby: 
Malyra – zdravotní sestra v pohodlí vašeho domova

Otevírací doba sběrného dvoru (ul. Příkrá 140) v letním období je pondělí, středa, 
pátek: 9–18 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 hodin a sobota: 9–12 hodin. 

 odbor životního prostředí

7



radnICe InForMUje

MP v březnu a dubnu zaznamenala celkem 860 událostí, z toho bylo 149 oznámení, 
z nichž 47 si vyžádalo další šetření, u 46 musel být proveden okamžitý výjezd  
a bylo řešeno pět dopravních nehod. K těmto událostem provedla MP 480 právních 
úkonů, 116 z nich byly přestupky, 19 případů bylo řešeno ve spolupráci s PČR.  
V souvislosti se svou činností zkontrolovali strážníci 170 osob. Ve zbytku případů 
se jednalo o žádosti o pomoc nebo o případy, které nemají trestněprávní charakter. 

Nábor probíhá až do doby doplnění stavu. Požadujeme: dle § 4 zák. 553/1991 Sb., věk 
18 let, bezúhonnost, spolehlivost, zdravotní způsobilost, ukončené střední vzdělání 
s maturitní zkouškou. Další požadavky jsou: fyzická zdatnost, řidičský průkaz sk. B  
– aktivní řidič, dobrá práce na PC, tabletu, mobilním telefonu, ochota pracovat se 
zvířaty, komunikační schopnosti v písemné i verbální formě, slušné vystupování. 
 Nabízíme: plat dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb. § 5 odst. 1 nástup tř. 5., po 
školení tř. 7. po 1 roce tř. 8, zvláštní příplatek 3 500 Kč, osobní ohodnocení dle 
dosahovaných výsledků. Další benefity: náborový příspěvek 150 000 Kč, stravenky 
130 Kč, možnost získání výhodného mobilního tarifu pro sebe i rodinu, možnost 
získat městský byt, dovolená v délce pěti týdnů, tři dny sick days. Pro bližší 
informace kontaktujte velitele MP sstr. Pavla Hriníka (e-mail: p.hrinik@zelbrod.cz,  
mob.: 724 132 179). 

Nepřetržitá pomoc naší Městské policie Železný Brod je poskytována na mob.:  
602 646 188.

sstr. Pavel Hriník

ze statistik

Hledáme nové kolegy a kolegyně

 Městská policie v Železném brodě 

Ve sběrném dvoře se do systému odpadového hospodářství města odebírají 
objemné komunální odpady v množství max. 50 kg na poplatníka a rok, hmotnost 
u poplatníků z rodiny a stejného bydliště je možné slučovat. Vyšší hmotnost odpadů 
je zpoplatněna dle platného ceníku.
 Dále se od poplatníků zdarma odebírají objemné komunální odpady (katalog. 
č. 200307) 2 × ročně v předem stanovených termínech bez ohledu na množství.  
V jarním termínu 21.–22. 4. bylo odevzdáno 42,45 t tohoto odpadu. V neděli  
30. 4. proběhl sběr nebezpečných složek kom. odpadu, kterého bylo vybráno 1,017 t.  
Děkujeme občanům, že odpady řádně odevzdali na správné místo. 

Eva Pavlatová, tel.: 483 333 942, e-mail: e.pavlatova@zelbrod.cz

sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu

8



zveme na tyto akce

veřejné WC v našem městě

nabízíme tyto služby pro veřejnost 

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, 
telefonní čísla 483 333 999, 778 527 000)
 V červnu je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–17 hodin, so: 9–16 hodin. V sobotu 
10. 6. je otevřeno pouze od 9 do 12 hodin. Během červencových státních svátků 
(5.–6. 7.) bude otevřeno dle běžné otevírací doby.

InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

HrÁTkY s paMĚTí

TrÁvnICký FUTrÁl  

Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti s lektorem Zdeňkem 
Chourou, pracovníkem v sociálních službách a členem České alzheimerovské 
společnosti se v DPS Železný Brod (ul. Obránců míru) uskuteční 20. 6., 18. 7.,  
15. 8., 19. 9., 17. 10., 21. 11., 12. 12. 2022 vždy od 10 hodin. Změna termínu 
vyhrazena. Dobrou náladu a tužku s sebou. 

Přijměte pozvání 18. června od 14 hodin na procházku v kulisách historické 
čtvrti Trávníky v Železném Brodě za doprovodu rozličných hudebních uskupení. 
Nezapomeňte si prosím na festival pouličního umění připravit drobné a vystupující 
odměnit do přistavených kytarových futrálů či klobouků! Více info na plakátech. 
Při deštivém počasí se akce nekoná.

WC jsou 1) na autobusovém nádraží (ul. Masarykova, bus zastávka Sokolovna):  
po–pá 6–18 hodin, so 8–12 hodin, 2) samoobslužné kontejnerové WC za obchodem 
Norma (náměstí 3. května): po–ne 8–20 hodin, 3) v TIC Železný Brod: po–pá 9–17  
a so 9–16 hodin. Použití WC vždy 10 Kč. 

· kopírování a tisk – černobíle vel. A4 – 2 Kč/ks, vel. A3 – 4 Kč/ks; 
 barevně vel. A4 – 7 Kč/ks, vel. A3 – 7 Kč/ks

· laminování – vel. A4 – 15 Kč/ks, vel. A3 – 30 Kč/ks 

· kroužková vazba max. do velikosti A4 – do 120 stran – 30 Kč

· skenování – do 5 stran zdarma, nad 5 stran – 2 Kč/str.

· výlep plakátů na sedmi výlepových plochách ve městě 
 (ne v okolních 11 spádových částech – Těpeře, Chlístov, Bzí...)
 vel. a3 a menší – 3 Kč/den, vel. A2 a větší – 6 Kč/den
 Výlepovým dnem je pondělí! Upozorňujeme tedy, že plakáty je nutné dodat nejpozději 
v pátek do 12 hodin před pondělním výlepem. Na pozdě dodané plakáty není brán zřetel. 
 V této souvislosti upozorňujeme na to, že výlepové plochy jsou sledovány 
městským kamerovým systémem a každý, kdo plakáty neoprávněně vylepuje 
nebo strhává již vylepené, bude pokutován. Smuteční oznámení vylepujeme 
bezplatně a neprodleně po dodání v kterýkoliv čas a den.  

9



InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

kUlTUrní akCe v okolníCH obCíCH

dvoŘÁkŮv FesTIval

Železnobrodský jarMark

3. 6. od 6 hodin Líšenské pochody Českým rájem – memoriál Vladimíra Hajného 
(51. ročník) – trasy 42, 30, 19, 11 a 6 km, www.lisenske-pochody.cz
17. 6. od 17 hodin Kozááákov open – festival na Kozákově, účinkují Funk 
Corporation, Eniesa s kapelou, Skyline, Chris Sadler a Václav Koubek s kapelou, 
vstupenky za předprodejní cenu v KC Golf Semily, www.jazzpodkozakovem.cz
24. června huntířovská pouť – hrají Taneční a swingový orchestr Rudy Müllera  
a Stand Band, stánkový prodej, střelnice, zábavný koutek, občerstvení
24. června od 14 hodin Dětský den – putování za pohádkou (koupaliště Loužnice) 
– hry a soutěže s kouzelníkem Robertem

V rámci 67. ročníku festivalu se v Železném Brodě v kostele sv. Jakuba Většího 
uskuteční Varhanní recitál s recitací. Ve středu 7. června od 19 hodin na varhany 
zahraje nejúspěšnější český varhaník Aleš Bárta. Jeho hudební projev recitací 
doplní český herec Jan Přeučil. Vstupné dobrovolné.

Z ouřadu purkmistrovského staroslavného města Železného Brodu se všem 
domácím i cizím na vědomost dává, že se v našem městě uskuteční slavný 
Železnobrodský jarmark v termínu 9.–11. června 2023. Program akce je uveden 
na obálce zpravodaje (Prosíme všechny návštěvníky akce, aby si tento program 
řádně uschovali, jiné programy se tisknout nebudou. Děkujeme za pochopení.)
 Všechny důležité informace jsou na www.zeleznybrod.cz. (Uzavírky silnic, prodej 
stánkových míst, rozmístění WC – s předstihem upozorňujeme, že na Malém 
náměstí „pod skálou“ nebudou instalovány kabinky TOI, v provozu budou pouze 
WC v kině, za Normou, na hasičském hřišti, tenisových kurtech a autobusovém 
nádraží.)

Terasa bar Železný brod 
srdečně vás zveme na červnové akce
24. 6. od 17 hodin na Dětskou diskotéku s Jančou 
(malování na obličej), vstupné 50 Kč
21. 6. od 19 hodin na hospodský kvíz – 4. kolo, 
pořádá spolek Trávnice, více na str.: 30
30. 6. a od 21 hodin na hudební večer s Liborem bažantem 
(celosvětové hity k tanci i poslechu), vstupné 50 Kč
středa a čtvrtek (pravidelně každý týden) od 18 hodin Šipkový turnaj Giga Bank Tour 

Monika Schneiderová

10



Malí velCí výTvarníCI (do 24. 6.)

brodY v brodĚ – výsTava a FoTosoUTĚŽ (do 15. 9.)

kraj víl a vlÁdCŮ Hor (1. 7.–27. 8.)

13. 6. od 17 hodin Závěrečný koncert sborů a souborů ZUŠ Železný brod, více na 
str.: 23
21. 6. od 11 hodin Kapesní povídky (D21 Praha) – Tři Velké herečky Divadla D21  
a jejich platonické vyznání Velkému českému spisovateli. 
 Oslava Čapkovy literární poetiky, neobvykle bohaté slovní zásoby a schopnosti 
přesně vykreslit rozmanitost lidských typů. Scénická adaptace čtyř, dnes již 
klasických, Čapkových povídek s důrazem na precizní herecký projev – uvidíte 
povídky: Ušní zpověď, Historie dirigenta Kaliny, Ukradený spis 139/7 odd. C  
a Zločin v chalupě v podání Ivany Huspekové, Stely Chmelové a Hany Mathauserové. 
Vstupné 100 Kč
25. 9. od 19 hodin Dokud nás smrt nerozdělí (Travesti skupina Techtle mechtle 
Praha), vstupné 420 Kč – prodej vstupenek probíhá v TIC Železný Brod 

Výstava děl žáků výtvarných oborů ZUŠ Železný Brod byla zahájena v pátek  
19. května. Ve čtvrtek 22. června od 16 hodin proběhne aukce vystavených prací 
žáků.

Až do 13. května jste v půdních prostorách železnobrodské radnice mohli 
vidět vítězné fotografie putovní výstavy Brody v Brodě. Tuto krásnou výstavu  
v neobvyklém prostředí však zhlédlo pouze 25 návštěvníků.

Výstava fotografií Českého ráje od fotografky Pavly Bičíkové a fotografií Jizerských 
hor a Krkonoš od fotografa Milana Drahoňovského. Výstava bude doplněna výrobky 
regionálních výrobců, potravinami, recepty lokálních jídel a především tipy na 
výlety. Výstava, která vás bude inspirovat k návštěvě těchto tří významných lokalit, 
na jejichž křižovatce se Železný Brod nachází. Pro všechny bude připravena hra 
s kouzelnou truhlou „Přes hory a doly až k pokladu země“ a výtvarné workshopy.

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

V červnu je otevřena od pondělí do soboty vždy v čase 9–16 hodin. Otevírací doba 
je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod.

v našem divadle se uskuteční tato představení

11



MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

kC kIno Železný brod

 Aktuálně je vyhlášen sběr fotografií pro 11. ročník této soutěže. V letošním roce 
jsou pro soutěž vyhlášena témata: Město a okolí, Život ve městě a Ženy v Brodech. 
Své fotografie můžete vkládat až do 15. 9. 2023 na www.fotobrody.cz. S vložením 
fotografií vám rádi pomůžeme i na TIC Železný Brod.

Vážení diváci,
 jaro se již překuluje do léta a večery jsou dlouhé. Nebudete-li sedět na teráskách 
či u grilu, přijďte do kina, protože i na červen máme připravený pestrý program. 
Po loňském „nultém“ ročníku se pro velký úspěch vrací multižánrový festival 
KULTIKINO, který svým programem v prostorách KC Kina vyplní jarmareční 
sobotu. 
 I v tomto měsíci se do třetice bude konat promítání dokumentu s besedou za 
účasti tvůrce. Tentokrát přivítáme režiséra s přímou rodinnou vazbou na Železný 
Brod, pana Miroslava Janka s jeho filmem Všechno dobře dopadne. 
 Chystá se i hudební akce – bývalá místní sestava In Touch se po letech sejde 
při jedinečném comebacku, který si rozhodně nenechte ujít! Na závěr filmová 
pozvánka nejen pro ty, kteří v poslední červnový den přinesou pěkné známky na 
vysvědčení. Pátý Indiana Jones míří na filmová plátna a k tomu prostě není co 
dodat, tak dorazte!

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

2. 6. od 17.30 hodin Cool GIrl!   

2. 6. od 20 hodin InvalIda  

ČR 2023 | komedie/drama | premiéra | 97 min. | 120 Kč
Tři hrdinky, tři sny a soutěž Cool Girl, která je může splnit. Anet, Marta a Tina na 
počátku dospělých životů zjišťují, že to nejdůležitější je věřit v sebe sama.
 hrají: Anna Šulcová, Kristal Shine, Dominique Alagia ad., režie: Jeremy Tichý

sK 2023 | komedie | repríza | 100 min. | 140 Kč | nevhodný do 12 let | ve slovenském 
znění s českými titulky
Bláznivý příběh o kolosální pomstě a nejpevnějším přátelství naprosto 
nepravděpodobného akčního hrdiny a jeho snahy získat zpět svou rodinu.
 hrají: Zdeněk Godla, Gregor Hološka, Daniel Fisher ad., režie: Jonáš Karásek

v červnu promítáme

12



kC kIno Železný brod

3. 6. od 17 hodin spIder-Man: napŘíČ paralelníMI svĚTY 

3. 6. od 20.30 hodin saInT seIYa: rYTíŘI zvĚrokrUHU – poČÁTek

10. 6. kUlTIkIno #1

Usa 2023 | animovaný/akční/sci-fi | premiéra | 136 min. | 130 Kč | český dabing
Miles Morales, který je nyní na plný úvazek dobrým sousedem Spider-Manem  
v Brooklynu, se znovu setkává s Gwen Stacyovou, se kterou se vydá na zběsilou 
jízdu Mnohovesmírem, v němž se setká s novou partou Pavoučích hrdinů, kteří 
brání samotnou podstatu paralelních světů.
 režie: Joaquim Dos Santos, Kemp Powers, Justin Thompson

Usa, Japonsko 2023 | dobrodružný/akční/drama | premiéra | 113 min. | 140 Kč  
v původním znění s českými titulky
Seiya při souboji nevědomky využije svých mystických sil a ocitne se ve světě 
válčících svatých. Pokud má přežít a zaujmout právoplatné místo mezi Rytíři 
zvěrokruhu, bude muset přijmout svůj osud a obětovat úplně vše.
 hrají: Mackenyu, Famke Janssen, Sean Bean ad., režie: Tomek Baginski

Loňský „nultý“ ročník multižánrového kulturního festivalu zaznamenal veliký 
pozitivní ohlas, a proto se na něj můžete těšit i letos! Pronikněte s námi i letos 
do oázy kultury a umění. Těšit se můžete na výstavu uměleckých děl, promítání 
studentských filmů a na hudbu různorodých žánrů. Během odpoledne se na pódiu 
vystřídají zvuky barokního ansámblu Terezy Glosové, alternativní folk v podání 
Michaely Barbora. Funkem a popem poté rozezní plácek turnovská kapela What 
the Funk. Do oázy výborné muziky vás po setmění přenese multiinstrumentalista 
a skladatel Badfocus. Michal a David, který vystoupí po něm, rozšíří vaše obzory 
brutálním electro/punkem a na závěr až do noci #pojedoubambi členové Monkey 
boom crew s místním Dj Filipem Kotlárem.
 Těšíme se na vás.

 Cyril Vacek

Krajský úřad Libereckého kraje zve žadatele o Kotlíkové dotace na informační 
seminář, který se uskuteční 19. června od 15 hodin v Železném Brodě (Městský 
úřad Železný Brod – zasedací místnost, budova „B“, náměstí 3. května 18).
   Dozvíte se vše o podmínkách čerpání dotace na výměnu kotlů na pevná paliva 
1. nebo 2. emisní třídy pro nízkopříjmové domácnosti. V závěru semináře bude 
prostor pro zodpovězení dotazů. Vstup na seminář je zdarma bez nutnosti 
registrace. Více na www.kraj-lbc.cz

kotlíkové dotace

13



kC kIno Železný brod

15. 6. od 10.30 hodin bUĎ CHlap!   

16. 6. od 17.30 hodin TransForMers: probUzení MonsTer

16. 6. od 20.30 hodin HYpnoTIk  

17. 6. od 17.30 hodin MezI ŽIvlY  

17. 6. od 20 hodin FlasH

ČR 2023 | komedie/dobrodružný | seniorské kino | 96 min. | 60 Kč 
Dobrodružství o jednom setkání, které změní život několika lidem. O nenaplněné 
dětské lásce a odhodlání udělat pro ni cokoliv.
 hrají: Jakub Prachař, Tereza Ramba, Ondřej Sokol ad., režie: Michal Samir

Usa 2023 | akční/sci-fi | premiéra | 120 min. | 150 Kč | český dabing
Když je ohrožen osud naší planety, je nutné, aby jí Transformeři znovu přišli na 
pomoc a s nimi i jeden nový mimozemský transformační druh.
 hrají: Anthony Ramos, Michelle Yeoh, Peter Dinklage ad., režie: Steven Caple Jr.

Usa 2023 | akční/mysteriózní/thriller | premiéra | 93 min. | 130 Kč | nepřístupný 
do 15 let | v původním znění s českými titulky
Policejní detektiv Danny Rourke obdrží telefonát o probíhající bankovní loupeži, 
během které dojde k nevysvětlitelnému ohnutí reality, do které je zapojena postava 
tajemného hypnotika. Ten dokáže silou mysli přimět ostatní lidi vnímat verzi světa, 
která neexistuje.  
 hrají: Ben Affleck, William Fichtner, Alice Braga ad., režie: Robert Rodriguez

Usa 2023 | animovaný/komedie | 92 min. | 130 Kč | český dabing
V neobyčejném městě společně žijí živelní obyvatelé elementu ohně, vody, země 
a vzduchu. A také jedna žhavá mladá žena a muž, který jde s proudem, kteří si 
uvědomí si, že i přes svoji naprostou protikladnost toho mají hodně společného.
 režie: Peter Sohn

Usa 2023 | akční/sci-fi/dobrodružný | premiéra | 134 min. | 130 Kč | nevhodný do 
12 let | český dabing
Barry Allen použije svou superrychlost, aby změnil minulost, ale jeho pokus 
o záchranu rodiny vytvoří svět bez superhrdinů a donutí ho závodit o život, aby 
zachránil budoucnost.
 hrají: Ezra Miller, Ben Affleck, Michael Keaton ad., režie: Andy Muschietti

14



23. 6. od 17.30 hodin sUprÁkovI  

23. 6. od 20 hodin asTeroId CITY  

22. 6. od 18 hodin vŠeCHno dobŘe dopadne 
+ beseda s MIroslaveM jankeM 

Norsko 2022 | animovaný/komedie/rodinný | 76 min. | 120 Kč | český dabing
Jedenáctiletá Hedvika je nucena vystřídat svého otce v práci superhrdiny. Jenže ji 
baví hraní her na počítači a pro superhrdinství nemá žádné schopnosti. Najde si 
vlastní cestu k tomu, aby kráčela v rodinné tradici? 
 režie: Rasmus A. Sivertsen

Usa 2023 | komedie | premiéra | 105 min. | 140 Kč | nevhodný do 12 let  
v původním znění s českými titulky 
Příběh z fiktivního pouštního města, kam se sjedou nejchytřejší děti z celé Ameriky, 
aby poměřily své schopnosti a síly, jenže události, které otřesou celým světem, jim 
poněkud zhatí plány. 
 hrají: Scarlett Johansson, Tom Hanks, Tilda Swinton ad., režie: Wes Anderson

ČR 2022 | dokument | extra kino | 79 min. | 110 Kč
Včelí královna neboli matka, trubci a dělnice. Pracovitost, pospolitost a nezištnost 
ve jménu funkčního společenství, v němž nezbývá prostor pro egocentrismus. 
Poetická esej líčí fascinující svět včelích úlů, jejichž uspořádání dává za příklad 
lidské societě.
 režie: Miroslav Janek

In ToUCH / live...aneb ještě jednou si to střihneme! 24. června od 19 hodin

koncert | vstupné dobrovolné
Železnobrodská sestava, která již delší dobu nerozezněla svoje kytary a bicí, se 
po několika letech opět sejde na jednom pódiu. Průřez hutnými kytarovými riffy 
celé kariéry kapely v podání všech jejích členů zazní pod širým nebem na zahradě 
KC Kino. V případě deštivého počasí se koncert odkládá. Vstupné dobrovolné, 
občerstvení zajištěno, dveře otevíráme v 19 hodin a začínáme hrát o hodinu 
později. Rozhodně si tento jedinečný comeback nenechte ujít. 

Jan Mašek

Upozorňujeme občany, že od 1. 7. 2023 dojde ke zrušení územního pracoviště 
Finančního úřadu pro Liberecký kraj v Železném Brodě. Nejbližší pobočky 
budou pro naše občany v Semilech, Turnově a Jablonci nad Nisou.

Finanční úřad Železný brod

15



kC kIno Železný brod

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

 Městské muzeum Železný brod

Z důvodu rekonstrukce muzea v rámci projektu „Spojeno sklem!“ financovaného 
z fondů EHP 2014–2021 je sklářská expozice na náměstí 3. května do odvolání 
uzavřena. Národopisná expozice běliště zůstává pro veřejnost otevřená dle běžné 
otevírací doby: úterý–neděle v čase 9–12 a 13–16 hodin. Aktuálně zde můžete  
v termínu 3. 6.–31. 8. navštívit výstavu Jana Kasalová st. – Grafika, exlibris. 
 Jana Kasalová (*1947) je absolventkou sklářské školy v Železném Brodě  
a Pedagogické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, oboru výtvarná 
výchova. Celý život se věnovala pedagogické činnosti, do roku 2017 vedla výtvarný 
obor na místní ZUŠ. Pravidelně vystavuje u nás i v zahraničí. Na výstavě představuje 
ukázky své tvorby – grafické listy – barevné suché jehly a výběr exlibris.
 Více na Fb/Městské muzeum v Železném Brodě a na www.muzeumzb.cz.

zemřel pan robert Hofrichter
V pondělí 17. dubna 2023 zemřel železnobrodský rodák pan Robert Hofrichter.
 Robert Hofrichter, syn ruského legionáře Františka Hofrichtera, se narodil  
17. prosince 1928 v Železném Brodě. Už ve svých 14 letech se v roce 1942 mladý Robert 
zapojil do odboje proti okupantům. Spolu s přáteli Jiřím Hujerem a Vladimírem 

I v letošním roce se ze zápisků Davida Řeřichy, muzejního pracovníka, můžete 
dozvědět zajímavosti z našeho města či ze života méně známých železnobrodských 
občanů.

30. 6. od 17.30 hodin krakenTeena rUbY  

30. 6. od 20 hodin IndIana jones a nÁsTroj osUdU 

Usa 2023 | animovaný/komedie | 90 min. | 130 Kč | český dabing
Dospívání je peklo, ale může být i hůř. A to když v této životní fázi zjistíte, že jste ve 
skutečnosti kraken, obávané mořské monstrum. 
 režie: Kirk DeMicco, Faryn Pearl

Usa 2023 | dobrodružný/akční/komedie | premiéra | 142 min. | 140 Kč | český 
dabing
V roce 1969 žije Indiana Jones poklidný život, na jehož pozadí se však odehrávají 
tvrdé boje o dobytí vesmíru. Stane se ze světa lepší místo, když své ideály bude chtít 
prosadit americká vláda, nacisté, Sověti a člen NASA?
 hrají: Harrison Ford, Antonio Banderas ad., režie: James Mangold

16



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Kožíškem působili v železnobrodském družstvu Karla Zemana, které se podílelo 
na několika odbojových akcích. V dubnu 1945 vnikli na půdu železnobrodské 
radnice, kde bylo skladiště německých zbraní a odcizili dva kulomety, 2 000 nábojů, 
tři automaty, dvě pušky a deset ručních granátů. Když Němci zpozorovali krádež 
zbraní, přišlo gestapo vyšetřovat a vojín, který měl toho dne stráž, se přiznal, že 
spal a za to byl zatčen a odvezen k německému soudu. To tvrdí Památník četnické 
stanice Železný Brod 1945, ale městský strážník Oldřich Kolzrt, který byl činný  
v protifašistickém odporu a jako člen Revolučního národního výboru se účastnil 
květnového povstání v Železném Brodě, ve svých poznámkách k odboji na 
Železnobrodsku tvrdí, že vyšetřovat přijelo Gestapo až po neděli, kdy byly stopy po 
vloupání již uklizeny. Robert Hofrichter se aktivně účastnil Květnového povstání 
a 5. května 1945 byl postřelen do nohy. Téhož dne zemřel, za nevyjasněných 
okolností, Robertův otec František.  
 Když skončila válka, stal se Robert Hofrichter vedoucím skautského oddílu  
v Železném Brodě. Po únoru 1948 se společenský i veřejný život v Československu 
změnil k nepoznání. Vítězná KSČ se rozhodla mít společenské a kulturní organizace 
pod jednotnou kontrolou. Proto bylo rozhodnuto, že skautský oddíl Junák 
bude oficiálně začleněn do Československého svazu mládeže. Toto rozhodnutí 
Komunistické strany však většina skautů odmítala. Proto se Robert Hofrichter 
rozhodl společně se svými přáteli ze skautského oddílu odejít do ilegality a opustit 
Československo. Jejich úkryt v Jizerských horách v lesích nedaleko přehrady 
Souš vypátraly a přepadly 24. července 1949 bezpečnostní složky. Při přestřelce 
s příslušníky SNB byli zastřeleni dva členové skupiny Jiří Haba a Tomáš Hübner 
a tři členové skupiny byli vážně zraněni. Rozsudkem Státního soudu v Praze ze 
dne 28. října 1949 byl Robert Hofrichter uznán vinným ze spáchání trestného činu 
velezrady a byl odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody v trvání 20 let, 
finančnímu trestu 50 000 Kčs, konfiskaci jmění a ztrátě čestných práv občanských 
a nezpůsobilosti k jejich opětovnému nabytí. Svůj trest si odpykal v nechvalně 
proslulých lágrech Jáchymov, Vojna u Příbrami a Rovnost. Z výkonu trestu byl 
propuštěn 9. května 1962 na základě amnestie prezidenta republiky s podmínkou 
na deset let. Tato podmínka mu byla v roce 1965 snížena na pět let.
 Po propuštění nastoupil do podniku Pozemních prací, později pracoval na 
dráze jako posunovač. V roce 1969, po okupaci Československa vojsky Varšavské 
smlouvy, odjel i se svou rodinou do Vídně a později se usadil v USA, ve Virginii, asi 
40 kilometrů od Washingtonu. V Americe nejdříve pracoval jako dělník a později  
v projekční kanceláři stavební firmy, které zůstal věrný celý život.  
 Robert Hofrichter si požádal o osvědčení účastníka odboje a odporu proti 
komunismu. Etická komise vlády ČR mu toto osvědčení udělila za aktivní působení 
v odbojové skupině působící u přehrady Souš v Jizerských horách.
 Pan Robert Hofrichter by se v prosinci letošního roku dožil 95 let.

David Řeřicha

17



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

 Muzeum a galerie detesk Železný brod
náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin

 Muzeum socialistických vozů Železný brod

Poříčí – areál bývalé Kolory – vedle obchodu Lidl
otevřeno: út–ne, svátky v čase 10–16 hodin
Expozice vás provede motorismem východního bloku 50.–80. let. Vystaveny jsou 
motocykly a osobní i nákladní vozy z mnoha zemí východní Evropy. Při návštěvě 
muzea se přeneste na československé silnice 2. poloviny minulého století.
 Více na www.socialist-motorgate.cz.

Pavel Kadaš

 Minimuzeum betlémů Železný brod

Železná 103 (směr hrubá horka)
otevřeno: út–so po tel. domluvě na mob.: 777 168 470 
Přes 70 skleněných historických i moderních betlémů vytvořených různou 
sklářskou technikou (návlek korálků, rytiny, mozaika, tavená plastika a...).  
K vidění je i velký hutní betlém, zasazený do ručně malovaných kulis Železného 
Brodu. Muzeum dále nabízí kreativní tvoření v korálkové dílně a obchod s bižuterií  
a drobnými skleněnými předměty.

Alena Kortanová

Ve čtvrtek 8. června bude v 18 hodin vernisáží zahájena výstava významného 
sklářského výtvarníka, akademického sochaře Oldřicha Plívy. Autor pro ni zvolil 
název oldřich Plíva – souvislosti.
 Oldřich Plíva se narodil roku 1946 ve Mšeně 
nad Nisou, v letech 1960–1964 studoval na SUPŠ 
sklářské v Železné Brodě. Období od roku 1965 do 
roku 1971 strávil v ateliéru Stanislava Libenského 
na VŠUP v Praze.
 Je držitelem několika významných ocenění, 
jeho díla jsou zastoupena ve sbírkách prestižních 
institucí, významné jsou Plívovy realizace ve 
veřejném prostoru. Opomenout nelze ani jeho 
působení v roli vysokoškolského pedagoga.
 Kurátorem výstavy je sklářský historik, 
dlouholetý pracovník Severočeského muzea  
v Liberci a vysokoškolský pedagog Mgr. Oldřich 
Palata, který zároveň přednese úvodní slovo.

18



MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

ohlédnutí za rokem 2022
V roce 2022 jsme se konečně vymanili z covidových časů, což nám umožnilo 
rozvinout nabídku služeb a aktivit knihovny. Byly realizovány odkládané záležitosti 
z minulých let – počítačový kurz pro seniory a kurz hravého programování 
minirobotů pro děti Začínáme s ozoboty. Úspěšně jsme pokračovali s Virtuální 
univerzitou 3. věku dvoudílným kurzem České dějiny a jejich souvislosti v letním 
i zimním semestru. Velké oblibě se těšilo pravidelné setkávání seniorů na hravém 
trénování paměti s lektorkou Jiřinou Ziklovou. Využili jsme nabídku společnosti 
Moudrá sovička (nadace Vodafone) a dvakrát jsme uspořádali pro seniory bezplatný 
kurz ovládání chytrých telefonů.
 Naživo se mohla konat i tradiční Noc s Andersenem (1. 4.), nejen s večerním 
programem pro děti v knihovně, ale i se skutečným nocováním v sále knihovny.
 Novou výzvou roku 2022 byl příchod uprchlíků z Ukrajiny a zajištění služeb 
knihovny i pro ně. V knihovně jsme se několikrát pokusili uspořádat setkání pro 
nově příchozí ukrajinské maminky s dětmi. V ukrajinském jazyce jsme vytvořili 
letáčky a zakoupili cca 30 (převážně dětských) knih a učebnice češtiny pro 
cizince. Vyčlenili jsme zvláštní poličku pro tyto knihy. Další knihy jsme zájemcům 
zprostředkovali meziknihovní výpůjční službou.
 Celkově nastal potěšitelný stoupající trend návštěvnosti a výpůjček. Dosáhli 
jsme počtu 973 registrovaných čtenářů, z toho 283 čtenářů do 15 let, což je výrazný 
nárůst nejen proti minulému roku (900 čtenářů), ale i proti předcovidovým 
letům (828 čtenářů v roce 2019). Bylo zaznamenáno 9 218 návštěvníků půjčovny  
a 30 266 výpůjček (6 175 návštěv a 23 166 výpůjček v předchozím roce a 6 970 návštěv  
a 29 318 výpůjček v roce 2019). Stoupá obliba výpůjček audioknih (610 výpůjček), 
her (421 výpůjček) a e-knih (154 e-výpůjček). Využívána je i meziknihovní výpůjční 
služba, kdy jsme zprostředkovali našim uživatelům 285 výpůjček z jiných knihoven.
 K návštěvníkům je třeba přičíst i účastníky 82 kulturních a vzdělávacích akcí, 
kterých bylo za rok 2022 celkem 1 406, a návštěvníky dalších 14 akcí pořádaných  
v sále knihovny jinými subjekty (474 návštěvníků). Internet v knihovně využilo 
v roce 2022 na 300 návštěvníků. Značný je i počet virtuálních návštěvníků – 
zaznamenali jsme 3 141 návštěv webové stránky knihovny, 3 118 vstupů do on-line 
katalogu a 935 vstupů do čtenářského konta. Naši uživatelé si zvykli sledovat dění 
v knihovně i na facebooku.
 Fond knihovny dosáhl k 31. 12. 2022 počtu 22 978 knihovních jednotek, z toho 
bylo 144 audioknih a 100 her. Odebírali jsme 35 titulů periodik. Přírůstek fondu 
činil 1 165 svazků, 552 opotřebovaných knihovních jednotek bylo odepsáno.
 V oblasti kulturně-výchovné činnosti jsme se zaměřovali především na rozvíjení 
čtenářských návyků a čtenářské gramotnosti od nejmenších dětí v rámci projektu 

1. 6. od 10 hodin Den dětí mezi knížkami – zveme maminky s nejmenšími dětmi  
v rámci projektu Bookstart na hravé dětské dopoledne s lektorkou PaedDr. Lenkou 
Hřibovou (před knihovnou).

19



MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

Bookstart – S knížkou do života. Bylo rozdáno 33 dárkových sad projektu Bookstart 
nejmenším dětem při vítání občánků a 17 sad dětem ve věku 3–6 let. Ve spolupráci 
s lektorkou PaedDr. Lenkou Hřibovou ze semilského spolku Semínko země bylo 
připraveno několik programů pro rodiče s nejmenšími dětmi i pro MŠ, např.: 
Masopust v knihovně, 100leté knížky (na Bělišti v rámci akce Hry a hrátky  
o století zpátky), Den dětí mezi knížkami, Rozloučení s prázdninami a tři nedělní 
pohádkové tematické programy. 
 Rozvíjela se spolupráce s MŠ, nešlo jen o tradiční návštěvy a seznámení s knihovnou, 
ale v rámci aktivit skupiny pro čtenářskou gramotnost MAP Železnobrodsko II. byl 
připraven projekt putovních souborů knížek pro spolupracující MŠ.
 Tradičně spolupracujeme i se základními školami. Již po dvanácté jsme se 
zapojili do celostátního projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, kterého 
se zúčastnily čtyři třídy prvňáčků (včetně koberovských). Prvňáčci se setkali 
na besedě se spisovatelkou Klárou Smolíkovou, autorkou Knížky pro prvňáčka 
Dubánek a tajný vzkaz. Pravidelně nás navštěvovaly i další třídy v rámci výuky – 
celkem jsme realizovali 30 knihovnicko-informatických lekcí a besed.
 V knihovně se po celý rok nadále scházel čtenářský klub pod vedením 
lektorky Hany Týblové, přestože v tomto roce finanční podpora ze strany MAP 
Železnobrodsko skončila.
 Pro veřejnost jsme připravili v květnu přednášku Ing. Vančatové ze společnosti 
Societas Amicuum Liberec o parcích Horní a Dolní Lužice a v listopadu besedu  
a autorské čtení spisovatelky Alice Horáčkové.
 Snažíme se soustředit na nabídku kvalitních vzdělávacích a zájmových aktivit pro 
seniory v rámci výše zmíněných projektů počítačového a digitálního vzdělávání, 
Virtuální univerzity 3. věku a hravého trénování paměti.  
 Sál knihovny sloužil v průběhu roku i dalším subjektům, dvakrát týdně 
zde probíhala výuka tanečního oboru ZUŠ pod vedením paní učitelky Lenky 
Hlubučkové, v pondělí dopoledne se konalo cvičení maminek s nejmenšími dětmi 
z RC Andílek, každý měsíc matiné ZUŠ, sál byl pronajímán i dalším subjektům pro 
různé schůze a další akce. V lednu 2022 se konala beseda s hejtmanem Martinem 
Půtou v rámci hejtmanského dne, proběhly tu i komunální volby.
 Zúčastnili jsme se také charitativních sbírek – Českého dne proti rakovině a Dne 
válečných veteránů (společnost Post Bellum).
 To vše přispívá k naplnění vize knihovny jako centra komunitního života  
a jakéhosi „obýváku“ města, což nás těší a motivuje k dalším aktivitám.
 Knihovna je nyní v dobré formě, a tak nastal správný čas na generační výměnu. 
Dlouholetá vedoucí knihovny Dana Hudíková předává knihovnu od 1. června do 
rukou své nástupkyně Barbory Vymazalové s důvěrou a očekáváním, že nastartuje 
s elánem mládí a novými nápady další rozvoj knihovny. Ať se knihovně a čtenářům 
v Železném Brodě v budoucnu daří!
 Pokud stále nejste čtenářem naší knihovny, navštivte nás v běžné otevírací době: 
úterý–pátek vždy v čase 9–17.30 hodin a staňte se jím.

Dana Hudíková a Barbora Vymazalová

20



Повідомлення про спеціальний запис до дошкільного навчального закладу 
на навчальний рік 2023/2024 згідно з § 2 Закону № 67/2022 Зб. зі змінами 
внесеними поправкою, № 20/2023 ЗБ.
Tento zvláštní zápis je určen pouze dětem,
Цей спеціальний запис стосується тільки дітей,
kterým byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině. 
Prokazuje se vízovým štítkem nebo záznamem o udělení dočasné ochrany.
які отримали тимчасовий захист у зв’язку з війною в Україні. Підтвердженням 
є візова наклейка або запис про надання тимчасового захисту.
kterým bylo uděleno vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu 
na území ČR, který se automaticky ze zákona považuje za vízum pro cizince  
s dočasnou ochranou. Prokazuje se uděleným vízovým štítkem nebo razítkem  
v cestovním pasu.
які отримали візу на перебування понад 90 днів з метою толерованого 
перебування у Чеській Республіці, яка за законом автоматично вважається 
візою для іноземців з тимчасовим захистом. Підтвердженням є візова наклейка 
або штамп у закордонному паспорті.

oznámení o konání zvláštního zápisu do předškolního vzdělá-
vání ve školním roce 2023/2024 podle § 2 zákona č. 67/2022 sb.,  
ve znění novely č. 20/2023 sb.

Milé děti, užijte si poslední měsíc letošního školního roku 2022/23. S předstihem 
vám přejeme hezké vysvědčení (30. 6.) a krásné slunečné prázdninové dny. Do 
školních lavic opět usednete až 4. září a zahájíte tak školní rok 2023/24. 

Více informací: Městská knihovna Železný Brod, Jiráskovo nábřeží 737, e-mail: 
knihovna@zelbrod.cz, tel. č.: 483 389 123

Touto cestou děkujeme paní Daně Hudíkové za její dlouholetou práci, obětavost  
a péči o knihovnu, které byla po mnoho let nedílnou součástí. Vždy se o ní starala  
s láskou a pečovala o každého čtenáře. Mnoho jich „odchovala“ již od raného dětství. 
Kdokoliv zavítal do knihovny, setkal se s úsměvem a dobrou náladou. Aktivně 
pořádala a organizovala mnoho akcí nejen pro děti všech věkových kategorií, ale 
pro všechny občany města. Kromě nové knihovny na Jiráskově nábřeží (kde prošla 
její přestavbou a stěhováním), pracovala po celou dobu na pobočce na Poříčí  
a před mnoha lety i ve staré knihovně v budově radnice. Přejeme jí i nadále hodně 
zdraví a radosti ze života a hlavně spousty a spousty dobrých knih.

Barbora Vamazalová a vedení města Železný Brod

ze ŠkolskýCH zaŘízení

21



ze ŠkolskýCH zaŘízení

stále přijímáme žáky do literárně 
dramatického oboru a na předmět sklo

 základní umělecká škola Železný brod

Literárně dramatický obor – Děti se zde učí výrazné  
a správné výslovnosti, pohybu na jevišti a všem dalším základům dramatického 
umění. Přes pohybové a slovesné etudy se děti záhy dopracují k nastudování 
divadelní hry, kterou na konci školního roku předvedou rodičům a veřejnosti  
v divadle. Výsledkem studia v LDO by měl být všestranně vybavený, sebevědomý 
mladý člověk, schopný dobře komunikovat se svým okolím, což uplatní nejen na 
jevišti, před mikrofonem či kamerou, ale především v denním kontaktu s lidmi. 

sklo – Předmět dětem v průběhu studia nabídne komplexní pojetí sklářských 
technik od hrátek se skleněnými korálky, mozaikou a malůvkami na skle, až po 
kahanovou výrobu perlí a drobných figurek, fusing, smalt, vitráže, pískování, 
gravírování a drobné tavenice. Obor je primárně určen žákům druhého stupně ZŠ, 
které baví tvoření všeho druhu. V rámci studia se budou věnovat kresbě, malbě, 
modelování nebo navrhování. V neposlední řadě se obšírněji seznámí s historií 

Termín a místo zápisu/Дата та час, Місце запису: 5. 6. (9–15 hodin) MŠ Koníček, 
MŠ Slunečná a 5. 6. (9.30–15.30 hodin) MŠ Na Vápence. 

archimediáda na naší škole

 zŠ Školní Železný brod

V květnu jsme na naší škole uspořádali ve spolupráci  
s DDM Vikýř Jablonec nad Nisou okresní kolo fyzikální 
olympiády kategorie G. Tříčlenná družstva žáků 7. tříd 
poměřila své znalosti a dovednosti z fyziky při řešení 
rébusů, hádanek, křížovky, početních úloh a jedné 
experimentální úlohy. Celkem se soutěže účastnilo  
30 žáků z naší školy a ze škol ZŠ Malá Skála, ZŠ Pěnčín 
a ZŠ Pelechovská. 
 Nejlépe si z naší školy vedla trojice ve složení Laura 
Jurycová, Tomáš Kurfiřt a Jakub Reif (7. B), která 
obsadila krásné 2. místo. Také dalším našim žákům 
patří poděkování za reprezentaci školy. Jsou to Viktorija Petrovtsiy, Milan Šrédl  
a Nikola Tykha (7. A), Bartoloměj Bernt, Barbora Cvrčková a Tereza Hloušková  
(7. B) a Kristián Jirák, Jan Mikšovský a František Procházka (7. B). Všem přejeme 
další úspěchy a radost z poznávání tajů fyziky. 

kolektiv fyzikářů ZŠ Školní

22



zÁvĚreČný konCerT sborŮ a soUborŮ 

výsTava sklo a desIGn 2023 

Cvrčci, Hvězdičky, Řetízek, Malý soubor a Vivace bude 13. června v 17 hodin  
v Městském divadle Železný Brod. 

Zveme vás na tradiční prázdninovou výstavu žákovských prací výtvarných oborů 
školy, Designu skla a Produktového designu. Vernisáž proběhne v pátek 30. 6. od  
10 hodin ve výstavním sále školy v 1. poschodí. Výstava potrvá do 31. 8. 2023.  
K vidění budou nejnovější skleněná díla ze šesti zaměření i spousta nového designu 
a maleb z týdenního malířského pobytu Plenér 2023 ve Vysokém nad Jizerou. 
Otevřeno bude úterý–neděle v čase 10–16 hodin. Školní prodejna bude k dispozici 
od úterý do pátku v čase 10–14 hodin. 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS

oboru skla a prohloubí si znalosti a dovednosti, které odedávna utvářely kraj, ve 
kterém dnes žijí. Předmět je vhodný také jako příprava na talentové zkoušky na 
umělecké školy.
 Více na www.zusbrod.cz, mobilu 608 782 712, telefonu 483 389 327 nebo e-mailu 
ledlova@zusbrod.cz.

Mgr. Eva Lédlová, ředitelka ZUŠ Železný Brod

účast na mistrovství světa v broušení skla 

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

I letos jsme byli přizváni k účasti na IX. ročníku GCWC – Mistrovství světa  
v broušení skla, které je celosvětově největším setkáním brusičských mistrů.
 Soutěží se v kategoriích ruční brus – povinný tvar nebo volná tvorba a strojní 
broušení. Díky doprovodným programům pořádaným firmou Bohemia Machine 
Světlá nad Sázavou (BMRC Group, s. r. o.) ve sklárnách Bomma a Rückl, bylo 
možné nahlédnout pod ruku sklářských mistrů při studených technikách (kulení 
na brusírně) i při horkých technikách ( jamování). 
 Všichni naši žáci z oboru Design skla, zaměření Broušení a tavená plastika, 
společně se studentkou z oboru Produktového designu, která měla zkušenosti  
s brusírnou z odborné stáže, se soutěže s radostí zúčastnili. Získali cenné zkušenosti 
a přehled o aktuální tvorbě konkurenčních škol, ale i o tvorbě profesionálních 
sklářských výtvarníků a brusičů. Výstava prací ze sympozia byla instalována  
2. června v prostorách sklárny Bomma ve Světlé nad Sázavou, tedy ve městě ležícím 
v regionu proslulém broušeným křišťálem již po staletí.

MgA. Marta Havlíčková

23



ze ŠkolskýCH zaŘízení

Maxovská stezka svobody 

Talente Mnichov

Přijměte naše srdečné sdílené pozvání na oslavy SVOBODY na Horní Maxov. 
Letošní ročník bude výjimečný, jelikož se poprvé oslavy uskuteční v novém termínu  
17.–18. 6. 2023 jako součást Maxovské pouti k 60 letům založení Domova Maxov. 
Společně s Domovem Maxov organizátoři Lenka Pospíšilová, Lukáš Šoltys a Michal 
Tůma pro vás připravili dva dny plné radosti, pohybu a výjimečných kulturních 
zážitků. 
 Tradiční jarní výlet a jarmark na Stezce svobody se odehraje v sobotu 17. 6. od 
13 do 17 hodin. V neděli 18. 6. se připojí prodeje výrobků Domova, workshopy 
pro děti, koncerty a stánky s občerstvením. V sobotním programu oslav se opět 
představí naše škola tradičním předváděním technik, tentokrát skla tvarovaného  
u kahanu prezentací paní učitelky Jany Wünschové a bižuterie z rukou paní učitelky 
Bohumily Vackové, kterým děkujeme za propagaci školy a oborů. 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS

Již 43. ročník mezinárodní soutěže Talente na Internationale Handwerksmesse 
(IHM) v Mnichově se konal od 8. do 12. března 2023. Reprezentovaly nás práce 
pěti žáků (absolventů z oboru Výtvarné zpracování skla). Pro přítomné učitele bylo 
velikou radostí vidět tvorbu svých studentů v opravdu hojném zastoupení na tak 
prestižní události. Mezinárodní odborná porota vybrala z naší školy tyto studenty: 
Anne Ryšavou (Hutní tvarování skla), Annu Čermákovou (Ryté sklo), Anežku 
Klimečkovou (Malba a dekor), Markétu Brožovou a Dominika Pompu (Broušení  
a tavená plastika). 
 Výstavu pořádá pro Gesellschaft für Handwerksmessen (GHM) oddělení pro 
veletrhy a výstavy Handwerkskammer für München und Oberbayern pod vedením 
Wolfganga Lösche. Byla založena v roce 1980 jako mezinárodní soutěž pro všechny 
oblasti řemesel a designu. Vybraný účastník zde může vystavovat pouze jednou, 
účast je možná pouze do věku 33 let (u terénní techniky do 35 let). Mezinárodní porota 
vybírá vítěze ceny „Talente“. Speciální výstava 
je spolufinancována spolkovým ministerstvem 
hospodářství a energetiky a bavorským stát-
ním ministerstvem hospodářství a médií, 
energetiky a technologie. Blahopřejeme. 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS

Více informací na www.supss.cz, 
na telefonním čísle 483 346 162 
nebo na e-mailu sekretariat@supss.cz.

24



velký úspěch malých sklářů 

Maturitní vysvědčení

S letošním školním rokem přibyl v rámci výtvarného oboru ZUŠ v Železném 
Brodě nový předmět SKLO. Děti se zde v průběhu studia seznamují se sklářskou 
problematikou a vybranými sklářskými technikami. 
 V prvním pololetí byla výuka zaměřena na zpracování skla horkými technikami 
u sklářského kahanu, druhá část výuky se soustředila na tvorbu bižuterie a práci  
s rokajlem. 
 Z usilovné práce dětí vzešel korálkový skleněný objekt pod názvem Mořský 
svět, na kterém děti pracovaly téměř čtyři měsíce. Objekt byl zaslán do celostátní 
soutěže Pestrý svět vypsané nadačním fondem Krasohled v rámci Neviditelné 
výstavy, která je trvale otevřena v prostorách Novoměstské radnice na Karlově 
náměstí. Soutěž si klade za cíl propojit svět dětí se zrakovou vadou s jejich vidomými 
vrstevníky a tomuto záměru byly podřízeny i požadavky. Výtvarné dílo zaslané do 
soutěže muselo splňovat nejen estetické a výtvarné kvality, ale mělo být i hapticky 
zajímavé pro nevidomé „diváky“. Dětem se podařilo tato kritéria propojit a za svůj 
objekt získaly i ve velké konkurenci šesti set padesáti zaslaných soutěžních prací 
jednu z hlavních cen. Práce vznikla pod pedagogickým vedením Kamily Parsi  
a autory objektu jsou žáci Amálie Janíková, Anna Hejralová, Sofie Gusarová, 
Daniela Podroužková a Vít Cihlář. Srdečně gratulujeme! 
 Vybrané soutěžní práce, včetně objektu Mořský svět, si můžete prohlédnout 
v prostorách Novoměstské radnice v Praze (www.neviditelna.cz), kde budou 
vystaveny až do 31. 8. 2023. 

BcA. Kamila Parsi

Slavnostní předávání maturitních vysvědčení studentům SUPŠ sklářské Železný 
Brod se uskuteční v pátek 9. června od 15 hodin v Městském divadle Železný Brod.

 základní umělecká škola Železný brod

25



plán akcí na červen 

volná místa na příměstských táborech

volná místa na pobytových táborech

 středisko volného času Mozaika Železný brod

2. 6. od 9 hodin Loučení s Klubíčkem – akce pro maminky s dětmi na zahradě  
SVČ Mozaika 
9.–11. 6. Jarmark – stánek s občerstvením, pátek a sobota hudební vystoupení 
(více na plakátech a web stránkách)
13. 6. od 15 hodin Kurz patchwork – pro dospělé 
14. 6. od 16.30 hodin Informační schůzka pro rodiče k pobytovému táboru v Telči 
(přízemí městské knihovny) – info o odjezdu na tábor, organizační pokyny, dotazy 
rodičů, lze donést zdravotní potvrzení na tábor
16. 6. od 13 hodin Mozaikyáda – dopolední program pro MŠ, odpolední program 
pro školní družiny a veřejnost (přehlídka kroužků a aktivit, úkoly pro děti, 
občerstvení)
16. 6. od 15 hodin Informační odpoledne o příměstských táborech (SVČ Mozaika) 
– všeobecné info, organizační záležitosti, co s sebou na tábor, …
16. 6. Přihlašování na školní rok 2023/2024 – budeme přijímat přihlášky do 
kroužků na nový školní rok (více o kroužcích a přihlášky v kanceláři SVČ Mozaika 
a na web stránkách)
28. 6. Výlet za odměnu – výlet pro kroužkové děti ke konci školního roku, 
přihlašování od 7. června v kanceláři SVČ Mozaika 

17.–21. 7. RaP je náš svět – hudba, RAP, tvorba textů, natáčení videoklipu, graffiti
17.–21. 7. Výtvarně-textilní dílna – vyrábění, práce s textilem
31. 7.–4. 8. Léto v pohybu – výlety, hry, soutěže
7.–11. 8. Taneční tábor – pohyb, tanec, choreografie
14.–18. 8. Kašpárek – divadlo, hudba, pohybové hry, práce s hlasem, nácvik 
divadelního představení

21.–26. 8. Ruce v hlíně – keramika, glazurování, točení na kruhu, výlety
Volná místa na táborech rychle ubývají, proto neváhejte s přihlášením.

V termínu 26.–27. června se tým dětí ze SVČ Mozaika společně se studenty ze 
Střední průmyslové školy v Jablonci nad Nisou, pod vedením Rudy Šrámka  
z automodelářského kroužku, zúčastní celostátního kola soutěže T-Profi. Po 
vítězství v krajském kole této soutěže intenzivně trénují na kolo celostátní. Držte 
jim palce, ať přivezou skvělé umístění.

ze ŠkolskýCH zaŘízení

26



Církevní orGanIzaCe

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, telefon 603 555 570, P. Jan Jucha MS, telefon 
731 479 031

Železný Brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin),  
 neděle (8.30 hodin)
Bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. Bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. Antonína – neděle 11 hodin
Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

2. 6. Noc kostelů – každoročně pořádaná akce, která má umožnit široké veřejnosti 
nezávazné přiblížení se a setkání s křesťanstvím 
3. 6. Pouť ke kostelu Nejsvětější Trojice ve bzí – mše sv. v 11 hodin, celebruje P. Jan Jucha MS
7. 6. Varhanní recitál s recitací – Aleš Bárta (varhany), Jan Přeučil (recitace), 
koncert v rámci 67. ročníku Dvořákova festivalu
8. 6. slavnost Těla a Krve Páně – Boží Tělo – mše sv. v 18 hodin a následně průvod 
kolem kostela se zastavením u čtyř oltářů
16. 6. slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova
24. 6. Narození sv. Jana Křtitele oslavíme poutním výletem – V Hamru na jezeře 
vyjdeme do kaple Panny Marie Pomocnice křesťanů, prohlédneme si skalní divadlo. 
V Mimoni navštívíme Boží hrob a projdeme poutní cestu s barokní architekturou 
(cca 2 km). Odjezd v 7 hodin z Malého náměstí v Železném Brodě, cena 250 Kč, děti 
100 Kč. Přihlášky u V. Petružálkové, mob.: 721 026 030.

Lenka Pešatová a V. Petružálková

 Římskokatolická farnost děkanství Železný brod

Na nový školní rok 2023/2024 hledáme vedoucí zájmových kroužků. Máte nápad 
na zajímavý kroužek, který chcete v naší organizaci vést? Přihlaste se v kanceláři  
SVČ Mozaika, domluvíme se.

Přihlášky na tábory a další důležité informace na www.mozaikazb.cz, na telefonu 
778 494 827 a v kanceláři SVČ Mozaika Jiráskovo nábřeží 366. 

Jitka Šírková, vedoucí SVČ Mozaika 

pravidelný pořad bohoslužeb

na co se těšit v červnu

27



Církevní orGanIzaCe

noC kosTelŮ
Srdečně zveme v pátek 2. června na akci, kterou pořádáme ve spolupráci Farnosti 
sv. Jakuba Většího a RC Andílek Železný Brod.
 Od 14 hodin zajišťuje program na farní zahradě RC Andílek Železný Brod,  
vč. kreativní soutěže – více na str.: 31.
Program v kostele sv. Jakuba Většího:
Zahájení v zahradě – písně s kytarou (15.40 hod.), Historie a pamětihodnosti  
(16 hod.), Řetízek ZUŠ (16.30 hod.), Co je liturgický rok (17 hod.), Modlitba růžence 
– litanie, adorace (17.30 hod.), Mše sv. (18 hod.), Rozjímání při varhanní hudbě 
(18.40 hod.), Růženec a jeho význam (19 hod.), Význam mše svaté (19.20 hod.), 
Úkoly ministrantů a pojmenování obřadních nádob (19.40 hod.), Čtení Písma 
svatého (20 hod.), Modlitby (21 hod.)
Program v kostelíčku sv. Jana Nepomuckého na Poušti:
Čtení z knihy Jeana Giona: Muž, který sázel stromy (21 hod.) – čtení bude 
prokládáno hudbou, po přečtení knihy bude vyhrazen prostor pro setrvání  
v klidu a tichu, Posezení pod hvězdnou oblohou (v případě nepříznivého počasí 
pod klenbou kostela)

Přijďte zažít naše kostely a život v nich trochu netradičně. Letošní motto Noci 
kostelů zní: „Po světle dne totiž nastupuje NOC, kdežto žádné zlo nepřemůže moudrost“. 
Těšíme se na vaši návštěvu.

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

Vážení a milí divadelní příznivci,
 v květnu na premiéře Adéla ještě nevečeřela (20. 5.) dostali dva naši členové 
ocenění Zlatý odznak Jizerské oblasti, a to paní Milena Procházková a pan Oldřich 
Hudský za dlouholetou divadelní činnost pro DS Tyl. Oba jsou velkou podporou 
a oporou divadelního spolku a kultury v Železném Brodě. Pevně věříme, že jim 

zdraví dovolí s námi odehrát ještě 
spoustu představení.

V sobotu 10. června s námi můžete vyrazit 
na každoroční jarmareční průvod. Ten 
vyjde po předání jarmarečních práv po 
10. hodině od budovy radnice z náměstí  
3. května Železný Brod. 

Iveta Adamčíková

 divadelní spolek Tyl Železný brod

28



akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

Informujeme
Na červenec plánujeme výlet do Hejnic a na zámek Frýdlant v Čechách. 
Pravděpodobná cena za dopravu 250 Kč + vstupné do zámku. Přihlášky přijímá od 
12. 6. Marcela Minářová.

BZOS, SDH Bzí a T. J. Sokol Bzí vás srdečně zvou v sobotu 3. června od 11 hodin až 
do tmy na XVIII. Staromilskou pouť do Bzí ke kostelu Nejsvětější Trojice.
 Program na hlavní scéně: slavnostní mše svatá (11–12 hod.), Broďanka (12.30 
–14 hod.), Taneční a swingový orchestr ZUŠ Železný Brod (14.30–15.30 hod.), 
Session of Venus and Jupiter – poklidné kytarové covery (16–17 hod.), Bohemia 
universal band – taneční kapela pro vaše uši (17.30–19.30 hod.), bzovské Depos 
Trio – lokální džez (20–21.30 hod.)
 Dětská scéna: vyjížďky hasičskými auty (14–17 hod.), dílny pro děti (od 13 hod.) 
Oslavíme 130. let výročí vzniku SDH Bzí přehlídkou hasičské techniky.
 stálá scéna: tradiční jarmark a dobré pohoštění, vyhlídky z věže kostela  
(12–17 hod.), burza květin (darujte či vyměňte přebytky odnoží květin) 
 Za podporu akce děkujeme: p. Štěrbovi a p. Brabcovi, městu Železný Brod  
a La Kavárně Jablonec nad Nisou.
 Více na: www.bzos.cz, mob.: 777 854 586.

Kateřina Jakubičková

 bzovský okrašlovací spolek

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

akce
5. 6. Úřední den od 14 hodin
7. 6. schůze výboru od 14 hodin 
12.–19. 6. Rekondiční pobyt v Mariánských Lázních 
 Připomínáme, že se odjíždí v 8 hodin od sokolovny v Železném Brodě.
21. 6. Klub oNKo-DIa od 14 hodin 
 Klub vede paní V. Petružálková, se kterou si můžete popovídat o svých problémech 
s diabetem, můžete si nechat změřit tlak nebo hladinu cukru a získat odbornou 
literaturu. Nezastupujeme ošetřujícího lékaře.
26. 6. Chorvatsko – vybíráme druhou zálohu 3 000 Kč a cestovní pojištění 380 Kč od 
toho, kdo ho chce zařídit u CK. Klubovna na Poříčí 13–14 hodin
28. 6. Jednodenní zájezd do Jizerských hor na přehradu Josefův Důl a muzeum 
v Kristiánově. Půjdeme pěšky 5–6 km, náročný bude sestup po schodech na dno 
hráze. Vezměte si pohodlné boty, hole a zvažte své fyzické možnosti (spěchat 
nebudeme). Odjezd 7.30 hodin od sokolovny v Železném Brodě do Bedřichova – 
Hrabětic, odtud pěšky na přehradu, potom sestup do hráze a výstup, dále okolo 
přehrady do Kristiánova (3,5 km) a odtud autobusem zpět do Železného Brodu. 
Doprava asi 190 Kč včetně poplatku za exkurzi.

29



Čtvrté kolo hospodského kvízu se koná ve středu 21. června od 19 hodin v Terasa 
Baru (ul. Masarykova). Otázky připraveny. Přihlášky na e-mailu: jtj.bar@seznam.
cz nebo na TIC Železný Brod do pátku 16. 6. 2023 – počet míst omezen na 40. Na 
konání prázdninových kvízů se domluvíme v červnu.

V sobotu 13. května jsme si užili krásné 
odpoledne na Běliště, kde se otevřela 
časová smyčka, která nás vrátila do 
minulého století. Díky sklářské firmě 
Detesk a městu Železný Brod jsem si 
užili bohatý program. Děkujeme tedy 
nejen sponzorům, ale i vám všem, kteří 
jste na akci přišli.

Jiřina Čermáková

 spolek Trávnice Železný brod   

Není-li napsáno jinak, všechny akce se konají v klubovně na Poříčí. Aktuální 
informace ve vývěsce na tržnici a Na Vápence.
 Přejeme příjemný pobyt v Mariánských Lázních, všem hodně sluníčka a pohody.

za výbor Marcela Minářová

Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

Od června se stěhujeme na Běliště. Každé úterý a čtvrtek (9–12 hodin) si s námi 
můžete hrát ve venkovní herničce. Připraveno bude plno hraček, dopolední 
program (říkánky, zpívánky…) a kávička. Vstupné je dobrovolné! 
 Na požádání lze kdykoliv otevřít herničky v RC Andílek (nad Českou poštou), kde 
automaticky budeme i v případě ošklivého počasí.
Téma herniček: Křemílek a Vochomůrka (1. 6.), Povolání (6. 6.), Kluci od Kolína  
(8. 6.), Ovocná hernička (13. 6.), Včelka Mája a Vilík (15. 6.), Zeleninová hernička 
(20. 6.), Šmoulové (22. 6.), Barvičky (27. 6.), Hurvínek a Mánička (29. 6.).

Informujeme

 rodinné centrum andílek 
Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

30



 Železnobrodský spolek
Zahájení provozu kulturně-komunitního centra Rest. art. Centrum Železný 
brod (ul. Masarykova 515) je na „spadnutí“, pro upřesnění sledujte Fb/zbspolek 
nebo restartcentrum.webnode.cz. Dvoreček je již otevřen (posezení – pěstování – 
grilování). 
Na co se můžete těšit? Kafe – Kultura – Komunita, Sousedské setkání – brunch 
(uvař, upeč, poděl se, dej si), Jarmark (klidová zóna, bazar oblečení, DJ).  

za Železnobrodský spolek Bc. Iveta Dočkalová

Oddíl rodinného skautingu Ledňáček připravil na konci dubna naučnou stezku po 
Železném Brodě ke Dni Země (22. 4.). Stezku si každý mohl od 20. 4. projít. Možnosti 
využily i ostatní oddíly našeho střediska. Prošly cestou začínající pod kostelem 
na Malém rynku, kolem zvonice, přes Trávníky a končící u skautské klubovny  
v Betlémské ulici. Obdobnou stezku oddíl připravil také v Rokytnici nad Jizerou.
 Naše děti se mezi květnovými svátky vydaly na Národní skautské Jamboree, 
kde na ně čekal bohatý program. V rámci programu si splnily několik bodů ze 

 skautské středisko údolí Železný brod 

2. 6. zaHradní slavnosT v rÁMCI noCI kosTelŮ 

18. 6. poHÁdkovÁ CesTa za broUČkeM a berUŠkoU 

(farní zahrada u kostela sv. Jakuba Většího v Železném Brodě) – více na str.: 28
od 14 hodin – piknik na dekách, hry a soutěže, malování na obličej, tvořivé dílničky
od 15 hodin – O malém tygrovi, DS Rolnička Liberec
 V rámci akce vyhlašujeme kreativní soutěž pro děti! Namalujte obrázek na téma 
Noc/Den a přineste ho nejpozději do 31. 5. do našeho centra. Z obrázků vytvoříme 
„výstavu na stromech“ a každý obrázek odměníme!
 Moto akce „Po světle dne totiž nastupuje noc, kdežto žádné zlo nepřemůže moudrost“.

(start 9–12 hodin parkoviště u skautské klubovny, ul. Betlémská a cíl Běliště)
 Startovné 50 Kč/rodina – v ceně vuřt na opékání pro děti. 
 V cíli bude ohýnek na opékání vuřtů, dřevěný kolotoč, kavárna... součástí budou 
oslavy Dne otců (každý tatínek, který absolvujete cestu, získá extra odměnu).

Přejeme vám krásné slunečné dny plné pohody. 
za RC Andílek Helena Simmová 

Více na www.centrum-andilek.cz, e-mailu: info@centrum-andilek.cz, 
h.simmova@centrum-andilek.cz, mob.: 774 608 874 nebo na Fb. 

31



skautské stezky a pár úkolů, které jsou součástí skautských odborek – až splní 
několik dalších úkolů z daných oborů dovedností a znalostí, budou se moci 
pyšnit speciální nášivkou na kroji. Užily si i ukázky práce IZS a udělaly si výlet 
po Hradci Králové. Jeden z intenzivních zážitků byla velká hra, která byla plná 
běhání a strategie. Kromě toho se v Parku 360, kde celá akce probíhala, odehrával 
různorodý doprovodný program. Například koncerty, přednášky, výtvarné dílny  
i kouzelnické vystoupení. V areálu se nacházely též kavárny, čajovna či tzv. krčma, 
kde bylo možné si zakoupit nějaké občerstvení. Akce se zúčastnilo přes 5 000 
skautů a skautek z ČR, proto děti mohly potkat spoustu přátel, které znaly z jiných 
skautských akcí, nebo se seznámit se spoustou nových tváří. Děti přijely trochu 
unavené, ale nabité novými zážitky a zkušenostmi.
 V červnu nás čeká několik posledních schůzek v tomto školním roce. Oddíl 
skautů a skautek za příznivých podmínek mimo jiné vyrazí na raftech na Jizeru, tak 
jako každý rok. Na konci června se s dětmi nejen oddíl skautů a skautek téměř na 
měsíc rozloučí a v co nejvyšším počtu se potkáme na letním táboře v Hradčanech 
u Mimoně. Více informací na webu zb.skauting.cz. 

Tina Šťastná-Hihňa, Tereza Polmová-Tetka

sporT

Na hřišti u ZŠ Pelechovská v Železném Brodě proběhne v sobotu 24. června 
fotbalový turnaj pro max. 12 družstev. Neváhejte a včas přihlaste svůj tým na mob.: 
605 058 448. Turnaj začne v 8.30 hodin. Hrací doba je 10 minut a hrací systém 4+1.  
 Více na Fb/pelechovskypoharfotbalovyturnaj.

Zdeněk Hloušek

Fotbalový turnaj o 9. pelechovský pohár

Tradiční běh Panskou zahradou v šesti kategoriích proběhne 1. června. Registrace 
již nyní probíhají na www.fitstudio.cz. Novinkou letošního ročníku je, že měření 
času bude zajišťovat firma, soutěžící budou mít na startovních číslech čipy  
a vyhlášení výsledků proběhne v odpoledních hodinách. 
 V sobotu 24. června ukončíme sérií soutěží akcí „Iron boy/Iron girl“ na městském 
koupališti (plavání, koloběžky, běh) a následně vyhlásíme krále a královny 
železnobrodského pohybu. Registrace účastníků od 9.30 hodin, start závodu  
v 10 hodin.
 Během letních prázdnin se v termínu 10.–14. 7. a 7.–11. 8. uskuteční Příměstské 
tábory a v termínu 21.–25. 8. bude Sportovní soustředění našeho studia. Více 
informací, registrace a přihlášky na: www.fitstudio.cz, mob.: 602 252 677.

 Fit studio aerobiku jany boučkové Železný brod

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

32



V sobotu 29. dubna jsme v našem rybářském revíru „Stará voda“ u Jesenného 
uspořádali rybářské závody, kterými jsme již tradičně neformálně zahájili sezónu 
na mimopstruhových vodách. Od brzkých ranních hodin se začal břeh rybníka plnit 
nedočkavými rybáři a rybářkami. Po zahajovacím výstřelu se hladina brzy čeřila 
nahozenými nástrahami. Každý rybář mohl lovit pouze na jeden prut, i přesto byly 
úlovky krásné. Největší ulovený kapr měřil 62 cm a největší ulovenou rybou byl 
candát, který měřil 68 cm. Všude panovala napjatá atmosféra a soustředění, neboť 
každý ulovený centimetr rozhoduje o konečném umístění. A jak to vše dopadlo?  
V kategorii mládeže, kde bylo 17 účastníků, se nejlépe umístil Jakub Rolf, 2. místo 
obsadil Dominik Drmla a na sdíleném 3. místě se umístila děvčata Ella a Karla 
Brixi. V kategorii dospělých se na 1. místě umístil Michal Rolf, na druhém Jakub 
Hlubuček a na 3. místě Vladimír Novotný.
 Toto velké rybářské klání je zvláště pro děti nezapomenutelným zážitkem. Jelikož 
je naším prvořadým cílem přivést děti a mládež zpět k přírodě a lásce k rybám, 
žádné z dětí neodešlo bez krásné věcné ceny ve formě rybářského vybavení. 
Odměny předal všem zúčastněným dlouholetý vedoucí mládeže pan Mirek Plůcha. 
Ceny byly zakoupeny ze sponzorských příspěvků poskytnutých zejména městem 
Železný Brod, kterému tímto děkujeme za přízeň. Po vyhlášení výsledků a rozdání 
hodnotných cen byla slosována tombola, ve které bylo vylosovaným výhercům 
rozděleno 16 kusů tříkilových kaprů. 
 Počasí příliš nepřálo, přesto atmosféra a zážitky byly úžasné. Zkrátka vše se 
vydařilo. Proto nezbývá než popřát všem rybářům úspěšnou sezonu a poděkovat 
všem sponzorům za poskytnuté dary. Mezi sponzory patří mimo Města Železný 
Brod i firma Detesk, Řeznictví Bukvic, DT Glass, Ontex CZ, Pekárna Semily, Hela 
Glass, Restaurace Jílové a Petr Šefr. Petrův zdar!

Jaroslav Zahradník, předseda MO ČRS Železný Brod

 Mo Český rybářský svaz Železný brod

sporT

rybářské závody na staré vodě 

V pátek 14. dubna v rámci Her všestrannosti soutěžilo 
celkem 252 dětí ve třech věkových kategoriích v naší 
železnobrodské sokolovně. V kategorii MŠ vyhrál tým 
MŠ Vápenka. Gratulujeme a všem ostatním děkujeme za 
účast. 

za FSA, z. s. Jana Boučková

ohlédnutí za Hrami všestrannosti děti na startu 

33



Pouťová zábava v Horské Kamenici, kde se skvěle pobavíte, dobře se najíte  
a zatancujete si, bude v sobotu 17. června od 16 hodin na hřišti u hasičské zbrojnice. 
Od 17 hodin zahraje rocková kapela O-Way z Bozkova. Pro děti bude připraven 
skákací hrad. Vstupné 80 Kč. Budeme se na vás těšit!

za SDH Horská Kamenice Jaroslav Kovář

Srdečně zveme na dvě akce v sobotu 24. 6. do naší obce Hrubá Horka. Ve 14 hodin 
bude v rámci Dětského odpoledne připraven program plný her a soutěží pro naše 
nejmenší. V 19 hodin s hudební kapelou Kapelníky jako každoročně přivítáme léto. 

Společně se ZŠ Pelechovská Železný Brod připravujeme na sobotu 3. 6. Dětský den 
(11–16 hodin), autogramiádu hráčů AC Sparta Praha (15.30–16 hodin), fotbalový 
zápas FK Železný Brod vs. AC Sparta Praha, stará garda (od 16.30 hodin) a Oldies 
party s DJ Tomem (od 20 hodin). Vstupné: 100 Kč/dospělý. 

S předstihem vás srdečně zveme na dvě letní akce do naší obce Jirkov. Jirkovská 
pouť se uskuteční 22. července. Tradiční Jirkovská proudnice 19. srpna. Již  
16. ročník soutěže v požárním útoku začne v 10 hodin na hřišti za hasičkou 
zbrojnicí. Těšíme se na vás!

za SDH Jirkov Míra Berka 

 sdH Horská kamenice

 sdH Hrubá Horka

 sdH jirkov

pozvánka na dvě akce

pozvánka na letní akce

muži „a“ – krajský přebor
4. 6. od 17 hodin vs. Studenec
muži „b“ – okresní přebor
11. 6. od 17 hodin vs. Jenišovice

24. 6. od 17 hodin vs. Zásada
mladší žáci 1 a (vždy od 10 hodin)
4. 6. vs. Semily

 Fotbalový klub Železný brod

přehled mistrovských zápasů jarního krajského a okresního přeboru 

Veškeré zápasy budou odehrány na domácí železnobrodské půdě. 

sporT

34



V pondělí 1. května uspořádal náš klub 46. ročník turnaje „O skleněný míč“. Turnaj byl 
letos opět pro starší přípravky a zúčastnilo se ho 12 týmů. Sváteční pondělí se povedlo. 
Turnaj probíhal dle plánu a bonusem bylo parádní počasí. Dopoledne se hrálo ve 
dvou skupinách na třech hřištích o rozměrech 43 × 28 m. Z dopoledních bojů vzešla 
finálová šestka, která si to odpoledne rozdala ve finálové skupině o vítězství v turnaji. 
Zbývajících šest týmů hrálo ve skupině o 7.–12. místo. Každý tým si tak zahrál deset 
zápasů po 12 minutách. Turnaje se zúčastnilo přes 150 sportovců a zápasy sledovaly 
minimálně dvě stovky diváků, které viděly celkem 60 zápasů.
 Konečné pořadí: Sokol Ruprechtice, SK Mnichovo Hradiště, výběr OFS Jablonec 
nad Nisou B, Slovan Vesec, Rapid Liberec, SK Semily, FK Železný Brod A, FC Pěnčín, 
FK Kopidlno, Sokol Kokonín/Rádlo, výběr OFS Jablonec n. Nisou A, FK Železný Brod B. 
 Tímto děkujeme všem sponzorům a partnerům, kteří se podíleli na pořádání této 
akce: Liberecký kraj, p. Radek Hubáček, p. Jiří Strnad, pivovar Rohozec, Nápojka 
a občerstvení U Klokana – p. Jan Tempel, Sklo Dáša – manželé Votrubcovi, Sklo 
Suchánek – p. Jiří Suchánek, p. Pavel Žanta, TFnet a p. Iveta Kuželáková.

Jaroslav Kletečka

vzpomínka

vylepšení v areálu bývalého exathermu

46. ročník turnaje „o skleněný míč“

osTaTní

Dne 24. června uplynou dva roky od doby, co nás navždy opustil náš 
drahý manžel a tatínek pan Jiří Sochor. Kdo jste ho znali, věnujte mu 
tichou vzpomínku.

manželka Viera s rodinou

Sportovci si jistě všimli, že v minulých dnech byla workoutová sestava v areálu 
bývalého Exathermu doplněna novou dopadovou plochou SmartSoft, což je 
dvouvrstvý povrch z granulátu a polyuretanového pojiva. Jedná se o jeden  
z nejbezpečnějších povrchů dětských hřišť a sportovišť současné doby. Od května 
tak mohou sportovci posilovat bezpečněji a s větší jistotou. 
 Dalším prvkem, který byl do areálu doplněn, jsou odpadkové koše. Návštěvníci 
tak mají možnost své odpadky odhazovat do košů a není nutné pohazovat je po 
areálu. Touto cestou apelujeme na jejich využívání. Všem se přeci líbí, když je 
město čisté a uklizené. Uvidíte-li proto někoho, kdo areál znečišťuje, neváhejte 
zavolat městskou policii, která dle aktuálních možností zjedná nápravu.

Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje

sporT

35



Montáž sádrokartonových konstrukcí, stropy, příčky, půdní vestavby
Kamil Makula, kamcinho@seznam.cz, 724 996 692

InzerCe

prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 

Green Shell – typu Araukana a Dark Shell 
– typu Maranska. Cena od 249 Kč/ks. 

Prodej 2. 6. od 16.30 hodin na autobusovém 
nádraží v Železném Brodě. Výkup králičích 
kožek – cena dle poptávky, doprava 189 Kč 
za celý nákup. Doporučujeme objednávat! 

více info: po-pá 9–16 hodin 
na mob.: 601 576 270, 728 605 840 

www.drubezcervenyhradek.cz 

Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz

36



Prodej písků, štěrků a kačírků včetně dopravy
odvoz sutí a zemin

možnost přepravy do 27 t

Jirkov 29
602 440 393
mail:bohumilhusek@seznam.cz

NákladNí doprava 
Bohumil hušek



Z ouřadu purkmistrovského staroslavného města Železného Brodu 
se všem domácím i cizím na vědomost dává, že se opět v našem městě bude konat slavný

Železnobrodský jarmark
9.-11. června 2023

Stánkový prodej všeho druhu, prodej řemeslných výrobků, lidové hospody 
a mnoho dalších atrakcí po celém městě.

Přejeme všem líbezné užití kratochvílí, nákupů, dobrého jídla i pití, veselou mysl a družnou pobavu.

Změna programu vyhrazenaPořadatel

pátek 9. 6. 2023
Malé náměstí 

17.30 – Revival 60´s, rock Železný Brod
21.00 – Logr, rock Turnov

sobota 10. 6.2023
Náměstí 3. května (balkon radnice)

10.00 – Slavností předání jarmarečních práv 
Malé náměstí

10.30 – Broďanka, dechová hudba Železný brod
12.30 – Taneční a swingový orchestr ZUŠ Železný Brod

14.00 – Crazy dog, rock´n´roll Praha
16.00 – Ben a Mateo, pěvecké duo Praha
18.00 – Krásná práce, rock Železný Brod

20.00 – Hallodrn, rock Chuchelna
22.00 – Alibi rock, rock Jilemnice

neděle 11. 6. 2023
Malé náměstí

11.00 – Bandit Country Music Band, country Nová Paka
14.00 – Sofian Medjmedj, pop, R&B Praha

15.30 – Makule, electronica-schlager Tanvald

Železný Brod

Město Železný Brod

Železnobrodský jarmark
Železný Brod


